

Barbara Czerska

Sułków, pow. Głubczyce

Informator Archeologiczny : badania 3, 171-172

1969

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

ceramika grubościenna i chropawa. Obok tego występują ułamki naczyń starannie wykonanych, o gładzonych i często czernionych ściankach. Są także fragmenty imitujące ceramikę celtycką.

Najbardziej uderzający i interesujący jest zestaw form znajdujących w obiektach. Okazuje się bowiem, że obok siebie występują naczynia nawiązujące do form kultury łużyckiej z okresu halsztackiego kultury grobów kloszowych oraz kultury we-werskiej z późnego okresu lateńskiego i wczesnego okresu rzymskiego. Fakt ten podnosi niewątpliwie rangę badanego osiedla. Warto też dodać, że stanowisko to nie jest w swej problematyce odosobnione, jeśli chodzi o teren górnej Warty.

Nie rozstrzygnięto jeszcze, czy wał jest współczesny temu osiedlu. Niewątpliwie przyszłe badania będą miały zasadnicze znaczenie dla rozwiązania tego problemu. Z uwagi na problematykę i zagrożenie całkowitym zniszczeniem obiektu konieczne są większe nakłady finansowe na przyszłe badania.

SULEKÓW, pow. Głubczyce

Katedra Archeologii Uni-
wersytetu Wrocławskiego

Badania prowadziła dr Barbara Czerska,
finansowała Katedra Archeologii Uniwer-
sytetu Wrocławskiego. Pierwszy sezon ba-
dań. Stanowisko hutnicze z okresu późno-
lateńskiego /koniec II-1 poł.I w.p.n.e./
kultury celtyckiej.

Stanowisko położone jest na stoku wzniesienia około 100 m

na północ od rzeki Cynę. Przebadano obszar 125 m². Całe stanowisko zajmuje obszar niewiele ponad 2 ary.

Odkryto resztki kilku dymarek oraz jedną dużą jamę /3,2m x 3,9 m, głęb.90 cm/, powstałą wskutek wybrania gliny. Jama ta była następnie zasypywana stopniowo kawałkami żużli żelaznych, polepy i innymi odpadkami.

Znaleziono: fragment bransolety brodawkowatej z ciemno niebieskiego szkła, fragment szpinki żelaznej, fragmenty dwóch noży żelaznych, kilkanaście fragmentów różnych przedmiotów żelaznych, połowa osetki kamiennej, kilka krążków z otworami w środku wykonanych ze skorup naczyń glinianych, masę żużli żelaznych, kawałków polepy oraz dość liczne skorupy naczyń glinianych obtaczanych na kole garncarskim, w tym liczne skorupy naczyń grafitowych. Znaleziono również niesbyt liczne kości zwierzęce.

Wstępne opracowanie materiałów z wykopalisk w Sułkowie pozwala stwierdzić, że istniała tu krótkotrwała, sezonowa "osada" hutnicza. Żelazo wytapiano tu nie tylko w dymarkach ale i w tyglach grafitowych. Cały uzyskany materiał ma charakter późnołateński typowy dla Celców górnośląskich.

Badania stanowiska w Sułkowie będą kontynuowane w roku przyszłym.